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[Arbejdsministeren] 

Direktoratet for arbejdsmarkedsuddannel- 
serne er bekendt med den konkrete baggrund 
for spørgsmålet og vil drøfte mulighederne 
for i 1984 at udvide kapaciteten inden for 
disse uddannelser med brancheudvalgene og 
skolerne med henblik på udarbejdelse af et 
samlet oplæg til uddannelsesrådet. 

Jeg lægger ligesom spørgeren helt afgøren- 
de vægt på, at der prioriteres på en sådan 
måde, at områder, der mangler arbejdskraft, 
tilgodeses, og jeg er overbevist om, at uddan- 
nelsesrådet også deler denne opfattelse. 

Bakholt (S): 
Jeg vil sige tak for svaret. Jeg kan forstå 

på det, at der gøres noget, men det er efter 
min opfattelse, når det bliver sagt, at man vil 
tage fat på problemet og rette op på det i 
1984, ligesom det er en langsommelig proces. 
Det, der er problemet, er, at det er et aktuelt 
behov. Det har været stigende, og der er 
gjort noget for at dække behovet, men det er 
et aktuelt behov, der er, og jeg synes nok, at 
det er lidt af en langsommelig proces, hvis 
det først kan få virkning engang i 1984. 

Derfor vil jeg spørge, om ministeren vil 
tage et konkret initiativ til, at det kan ske 
noget hurtigere. Jeg forstod på den TV-Avis, 
der blev bragt den 30. november 1983, at 
denne udvikling ligesom er kommet bag på 
direktoratet for arbejdsmarkedsuddannelser- 
ne. Derfor vil jeg godt spørge arbejdsministe- 
ren: hvad agter ministeren at gøre, for at 
man ikke kommer i en lignende situation? 
Det er ikke særlig rart at opleve, at vi har 
300.000 arbejdsløse, mens der er områder, 
hvor man ikke kan dække behovet. Her er 
der jo ikke tale om en meget langvarig ud- 
dannelse, men en i og for sig meget kortvarig 
uddannelse. Der kan meget let opstå en situ- 
ation inden for metalindustrien, hvor der vil 
være vækst i visse industrigrene, så at man 
har behov for særlige grupper. 

Derfor vil jeg godt spørge: kan dette ikke 
ske lidt hurtigere, og hvordan vil man undgå 
at komme i en lignende situation i fremti- 
den? 

Robert Pedersen (S) : 
Når man puster det departementale støv 

af ministerens tale, vil jeg godt spørge ar- 
bejdsministeren: er ministeren virkelig til- 
freds med den faglige bevægelighed på ar- 

bejdsmarkedet? Det var jo det, spørgsmålet 
drejede sig om. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg vil gerne sige til både hr. Bakholt og 

hr. Robert Pedersen, at jeg tror, det er væ- 
sentligt, at vi har mobilitet på arbejdsmarke- 
det, også når det gælder uddannelsesområ- 
det. Vi har jo inden for tekstilindustrien i en 
årrække haft meget høj arbejdsløshed, og det 
er især gået ud over bestemte geografiske 
områder og især ud over kvinder. Derfor 
synes jeg, det er positivt, at det vender. 

Jeg synes egentlig ikke, at man kan tale 
om, at det er udtryk for en meget langsom- 
melig procedure, når man kan konstatere, at 
uddannelseskapaciteten på 2 år, fra 1981 til 
1983, er blevet forøget med 80 pet. Det er 
faktisk temmelig meget, og det er også ud- 
tryk for, at man fra de ansvarlige myndighe- 
ders side gerne og helt selvfølgeligt vil med- 
virke til at skaffe disse uddannelsespladser. 

Der er faktisk ikke så længe til 1984. Det 
er jo ikke sådan, at det kun er arbejdsmini- 
steriet eller direktoratet, der laver disse ting. 
Jeg tror, at uddannelsesrådet for specialar- 
bejdere vil være meget opmærksom på det 
problem, vi nu diskuterer, som drejer sig om 
syersker eller syoperatører, men også på pro- 
blemer inden for andre områder. Jeg tror, 
det er væsentligt, at vi har en så stor mobili- 
tet inden for vores uddannelsessektor, som vi 
på nogen måde kan sikre, og det tror jeg og- 
så at arbejdsmarkedets parter vil medvirke 
til. 

Bakholt (S): 
Jeg er enig i, at der er sket en stigning, 

men det er jo ikke det, vi diskuterer. Den er 
jo bredt fordelt ud over det ganske land. 
Det, der er problemet, er, at der egnsbestemt 
kan være opstået nogle særlige behov for 
ekstraaktiviteter på de områder. Jeg må sta- 
dig væk efterlyse svar på, om man vil gøre 
noget på de områder, hvor der særlig er be- 
hov for det, således at vi får uddannelseska- 
paciteten op på det niveau, der er behov for. 

Det næste spørgsmål går på, hvordan mi- 
nisteren vil klare disse ting i 1984, når der 
bliver lagt op til ret store og voldsomme be- 
sparelser, hvis det finanslovforslag, regerin- 
gen har kørt igennem, bliver vedtaget. Der er 
på arbejdsmarkedsuddannelsesområdet lagt 


